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El empresario que financia su negocio a través de un préstamo “Starteo”, puede también recurrir a 

este apoyo siempre y cuando responda a las condiciones del “Plan Jóvenes Autónomos”. 

 

Restricciones sectoriales 

 

Según la legislación en vigor para el Fondo de Participación, todos los sectores están admitidos. La 

disposición 69/2001 de la Comisión Europea de 12/01/01, que trata de la aplicación de los artículos 

87 y 88 del tratado CE sobre las ayudas de “minimis” 8 , también es de aplicación para el Fondo de 

Participación. No obstante, esta disposición impone restricciones en los sectores de agricultura, 

transporte y exportación. 

 
 

EE.UU 
 

SITUACION DEL EMPLEO EN EL MES DE NOVIEMBRE 

 

La Oficina de Estadísticas Laborales del Departamento de Trabajo ha publicado el día 8 de diciembre 

su informe mensual sobre la situación del empleo, referido al mes de noviembre.  Según el informe 

(que tiene carácter provisional, ya que son habituales correcciones significativas), en dicho mes se 

crearon 132.000 puestos de trabajo.   

 

El número de activos aumentó en 383.000 en el mes de noviembre, situándose en la cifra de 

152.381.000.  En noviembre de 2005 el dato se cifraba en 150.183.000.  La tasa de actividad subió al 

66,3% desde el 66,2% del mes anterior.  El número total de empleados queda en 136.018.000 según 

los datos de la encuesta de nóminas empresariales, y en 145.564.000 según los datos de la EPA. 

 

El número de desempleados fue de 6.817.000, al producirse un aumento de 106.000 con respecto al 

mes de octubre.  En noviembre de 2005 había 7.572.000.   

 

 Oct 2006 Nov. 2005 Nov. 2006 

Empleados (miles) 

      (encuesta empresas) 

 

135.886 

 

134.231 

 

136.018 

Empleados (miles) (EPA) 145.287 142.611 145.564 

Tasa paro               (EPA) 4,4 5,0 4,5 

Tasa actividad        (EPA) 66,2 66,1 66,3 

 

La tasa de paro (que se basa en la encuesta EPA) subió una décima de punto en noviembre, y quedó 

cifrada en el 4,5%; doce meses antes, el dato se situaba en el 5,0%.   

                                                 
8 Las ayudas de “minimis” son ayudas concedidas por un Estado miembro a una empresa, cuyos importes deben 
considerarse como de poca importancia.  
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Aproximadamente 1,4 millones de personas (100.000 menos que en el mes de octubre) no se 

contabilizaron en las estadísticas de paro por no haber buscado empleo activamente en las cuatro 

semanas anteriores a la encuesta, a pesar de haberlo hecho en los últimos doce meses.   

 

Un total de 2.524.000  trabajadores recibieron la prestación por desempleo durante la semana que 

terminó el 25 de noviembre (últimos datos disponibles).  La cifra representa el 1,9% de los activos y el 

37% de los desempleados.  

 

Es necesario señalar que los datos a los que el Departamento de Trabajo da mayor importancia sobre 

creación y destrucción de empleos provienen de la encuesta que se realiza sobre las nóminas, que 

aportan 400.000 empresas (comparable a la Encuesta de Coyuntura Laboral), mientras que los datos 

relativos a paro, activos y una diferente medición del empleo proceden de la encuesta mensual que 

se realiza sobre entrevistas realizadas en 60.000 viviendas (equivalente a la EPA).  Conviven así dos 

fuentes diferentes y se comparan de forma inapropiada los datos de una y de otra (el empleo de la de 

nóminas con el paro y actividad de la de hogares).  Así, según la encuesta de viviendas, en julio se 

crearon 277.000 puestos de trabajo.   

 

La encuesta a las empresas indica que el sector industrial registró un descenso de 40.000 empleos, 

siendo el quinto mes consecutivo de pérdidas.  En el sector de construcción se registró una pérdida 

de 29.000 puestos de trabajo, tres mil más que el mes anterior. 

En el área de servicios, las ganancias fueron generalizadas, destacando las 43.000 contrataciones de 

las ETTs, las 34.000 de hostelería y los 28.000 empleos creados en el sector sanitario.  

EMPLEOS NO AGRÍCOLAS   USA      2005 - 2006
(Datos Encuesta Empresas)
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    DATOS   PROVISIONALES
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 TASAS (%)  EMPLEO Y DESEMPLEO
(Datos EPA)
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4,1

4,2

4,3

4,4

4,5

4,6

4,7

4,8

4,9

5

5,1

Tasa de act ividad 66,1 66 66 66,1 66,1 66,1 66,1 66,2 66,2 66,2 66,2 66,2 66,3

Tasa de ocupación 62,8 62,8 62,9 62,9 63 63 63 63,1 63 63,1 63,1 63,3 63,3

Tasa de paro 5 4,9 4,7 4,8 4,7 4,7 4,6 4,6 4,8 4,7 4,6 4,4 4,5

NOV DIC ENE FEB M AR ABR M AY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

 

          EMPLEO Y DESEMPLEO  USA 2005 - 2006
        (Datos EPA)
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6,200
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MILES

Activos 150,183 150,153 150,114 150,449 150,652 150,811 150,991 151,321 151,534 151,698 151,799 151,998 152,381

Ocupados 142,611 142,779 143,074 143,257 143,641 143,688 143,976 144,363 144,329 144,579 144,850 145,287 145,564

Parados 7,572 7,375 7,040 7,193 7,011 7,123 7,015 6,957 7,205 7,119 6,949 6,711 6,817

NOV DIC ENE FEB M AR ABR M AY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

 
 
 
 
 




